1 de 4

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho, na

carreira e categoria de Técnico Superior para exercer funções de Apoio ao Ensino e

à Investigação na Área da Tecnologia Farmacêutica do Departamento de Farmácia,

Farmacologia e Tecnologias em Saúde da Faculdade de Farmácia da Universidade

de Lisboa

ATA N.º 2

ELABORAÇÃO DA LISTA DOS CANDIDATOS ADMITIOS E EXCLUÍDOS

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, pelas 10:00 horas, reuniu

nas instalações da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, na sequência do

despacho autorizador da Senhora Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade de

Lisboa, o Júri do procedimento em epígrafe, tendo em vista o preenchimento de 1 (um)

posto de trabalho para a carreira/categoria de Técnico Superior constante no mapa de

pessoal não docente da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, para o

exercício de funções na Área da Tecnologia Farmacêutica, constituído por: ---------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro, Professora Catedrática da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa; --------------------------------------------

1.º Vogal Efetivo: João Manuel Braz Gonçalves, Professor Catedrático da Faculdade de

Farmácia da Universidade de Lisboa; -------------------------------------------------------------

2.ª Vogal Efetiva: Andreia Sofia Pinto Valente, Coordenadora do Núcleo de Gestão

Pessoal da Área de Recursos Humanos e Gestão Documental da Faculdade de Farmácia

da Universidade de Lisboa; -------------------------------------------------------------------------

A Presidente deu início à reunião propondo a seguinte ordem de trabalhos, nos termos do

artigo 9.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, que foi aceite por todos: ------------

1. Apreciação das candidaturas apresentadas, nos termos do disposto dos artigos 29.º

e seguintes do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de julho, e adoção dos procedimentos

subsequentes; --------------------------------------------------------------------------------

2. Elaboração da lista provisória dos candidatos admitidos e excluídos, e respetiva

notificação aos candidatos excluídos para efeitos de audiência prévia nos termos

do Código do Procedimento Administrativo (CPA); ----------------------------------

3. Preparação da Prova de Conhecimentos; ------------------------------------------------

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

2 de 4

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Quanto ao primeiro ponto da ordem de trabalhos, o Júri verificou que foram rececionadas

dezoito (18) candidaturas. --------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os respetivos processos de candidatura foram analisados de acordo com os requisitos de

admissão ao presente procedimento, previstos na ata n.º 1 e no aviso integral. O Júri

concluiu e deliberou, por unanimidade, a lista de admitidos e excluídos que aqui se anexa

como Anexo I, o qual faz parte integrante da presente ata. ------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais deliberou o Júri que a Prova de Conhecimentos (PC) se realizará no próximo dia 24

de setembro de 2024, pelas 10:00 horas, em sala a comunicar no próprio dia, da Faculdade

de Farmácia da Universidade de Lisboa. ---------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A prova é escrita, de natureza teórica e de realização individual. Terá a duração de 90

minutos e versará sobre os temas especificados no Anexo I da ata n.º 1 e do respetivo

aviso integral. Para a sua realização, os candidatos deverão ser portadores de documento

de identificação pessoal válido, sob pena de não poderem realizar a prova. ----------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a deliberar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente

ata que vai assinada por todos os membros do Júri presentes. ---------------------------------

A Presidente,

_____________________________

Helena Margarida de Oliveira Marques Ribeiro

Professora Catedrática da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

1.º Vogal Efetivo,

_____________________________

João Manuel Braz Gonçalves

Professor Catedrático da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

3 de 4

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

2.ª Vogal Efetiva,

_____________________________

Andreia Sofia Pinto Valente

Coordenadora do Núcleo de Gestão Pessoal da Área de Recursos Humanos e Gestão Documental da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

4 de 4

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400| nrhgd@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho, na carreira

e categoria de Técnico Superior para exercer funções de Apoio ao Ensino e à Investigação

na Área da Tecnologia Farmacêutica do Departamento de Farmácia, Farmacologia e

Tecnologias em Saúde da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

ANEXO I

LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

Código Nome completo Obs.

1 Ana Patrícia Amaro Melo Silva Admitido/a

2 António João Silva Carmo Admitido a Avaliação Curricular

3 Beatriz Maria Vargas Ricardo Admitido/a

4 Catarina Isabel Ambrósio Ranito Admitido/a

5 Cátia Raquel Silva Nunes a)

6 Gonçalo Miguel Lisboa Fernandes a)

7 Inês da Cunha Marques Admitido/a

8 Keve Moreno Semedo Admitido/a

9 Laís Gilioli Admitido/a

10 Luis Paulo Souza Bulgareli Admitido/a

11 Márcia Filipa Suspiro Pereira Admitido/a

12 Maria de Fátima Oliveira de Jesus Bastos a)

13 Maria Manuela Gomez Sapatinha Admitido/a

14 Mariana Ramos da Costa Atalaia Admitido/a

15 Marta Carolina Jesus Teixeira Admitido/a

16 Ricardo Filipe Gomes Mendonça Admitido/a

17 Rui Manuel Pombo Campos a)

18 Tomás Matos Lopes Silva Admitido/a

a) Excluído/a por não cumprir o requisito exigido pelo ponto 7.2 do Aviso Integral.

mailto:nrhgd@ff.ulisboa.pt
http://www.ff.ulisboa.pt/

		2024-09-06T14:35:20+0100

		2024-09-06T14:49:52+0100
	Andreia Sofia Pinto Valente

		2024-09-06T14:58:21+0100